
Pag. 1 a 12 

 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO – MONTEGRANARO 

CONSIGLIO D’ISTITUTO 

Sc. Infanzia, Sc. Primaria , Sc. Secondaria di I grado  di Montegranaro  

          Sc. Infanzia , Sc. Primaria , Sc. Secondaria di I grado  di  Monte S. Pietrangeli  
Cod. Mecc.: APIC824008     e-mail: APIC824008@istruzione.it   - APIC824008@PEC.ISTRUZIONE.IT 

 
 

  

via Martiri d’Ungheria, n. 98 - 63812 - MONTEGRANARO   0734-891987 - fax 892685   -  c.f. 90030460449 

 

VERBALE n.27 DELLA SEDUTA 09/02/2018 

 

L’anno duemiladiciotto, il giorno  venticinque del mese di  gennaio alle ore 18,30   

in 1° seduta nella solita sala delle adunanze, convocato a norma di legge via mail ai 

singoli 
membri ed affissione all'albo di apposito avviso, si è riunito il Consiglio di Istituto in seduta 

ordinaria 
         All'appello nominale risultano:                   presenti     assenti     

 
 PAPILI   SARA   X        
 POLLASTRELLI    TIZIANA   X      
 CONTI    GIOVANNA    x     
 GENTILI   SERGIO    x     
 FRONTONI   MILVA    X     
 SCRIBONI   GIONNI   X      
 RAPARO   LINA   X      
 FRIZZO   MAURIZIO    X     
 PARADISI   MARIA   x      
 VITA   MARIA GRAZIA    x     
 CASENOVE    GIANPIERO   X      
 PETRINI   LAURA   X      
 PAZZELLI   MARCO   x      
 DI CHIARA   ROBERTO   X      
 GISMONDI    GASTONE    X     
 EUGENI   MAURO   x      
 SBRICCOLI    SILVIA   x      
 MEDORI   GEREMIA   x      
SILVESTRI   LUIGINA  dirigente  X      
         

 CONSIGLIERI ASSEGNATI  19       

          

 CONSIGLIERI IN CARICA  19       

         

   PRESENTI    13      

         

     ASSENTI      6       
 

 



Pag. 2 a 12 

 

Le funzioni di segretario della seduta vengono, dal Presidente, affidate al 

membro del Consiglio Papili Sara. 

Si procede, quindi, alla trattazione del seguente: 

O R D I N E   D E L   G I O R N O 

1.approvazione del verbale della seduta precedente; 

2.Programma Annuale e. f. 2018; 

3.concessione locali scolastici; 

4.Ratifica variazioni programma annuale 2017 al 31/12/2017; 

5.Date viaggi d’istruzione classi terze scuola secondaria di I°grado;  

6.varie ed eventuali. 

 

  LETTURA E APPROVAZIONE DEL VERBALE PRECEDENTE 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

approva all’unanimità il verbale n.26 della seduta precedente.  

Astenuti gli assenti. 

 Delibera n.1 Programma Annuale e. f. 2018; 

La Dirigente Scolastica invita il D.S.G.A. Giuseppe Taffetani ad illustrare il programma 

Annuale anno 2018.    

 Il D.S.G.A. espone ai membri del Consiglio di Istituto quanto segue:    

IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 

VISTO l’art. 21 della Legge 15 marzo 1997, n. 59;  

VISTO il D.P.R. 4 agosto 2001, n. 352; Visto il Regolamento concernente le “Istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”, Decreto 

Interministeriale 1 febbraio 2001, n. 44;  

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275;  

VISTE  le disposizioni normative vigenti relative alla predisposizione del P.A. 2018; 

Accertata la validità dell'adunanza, essendo presente almeno la metà più uno 

dei Consiglieri in carica (art. 28 comma 2, DPR 31/05/74, n.416), assume la 

presidenza  Casenove Gianpiero. 



Pag. 3 a 12 

 

 VISTA la Nota del M.I.U.R. prot. n. 19107 del 28 settembre 2017 con oggetto: “A.S. 

2017/2018-Avviso assegnazione risorse finanziarie per funzionamento amministrativo 

didattico ed altre voci (integrazione al Programma Annuale 2017 – periodo settembre-

dicembre 2017) e comunicazione preventiva delle risorse finanziarie per 

funzionamento amministrativo didattico ed altre voci del Programma Annuale 2018 - 

periodo gennaio-agosto 2018.“  

CONSIDERATO che, nella seduta del 09/02/2018, la Giunta Esecutiva, previo esame e 

valutazione degli atti predisposti, approvata e fatta propria la relazione di 

accompagnamento del Programma stesso, ha proposto al Consiglio d’Istituto, per 

l’approvazione, il Programma Annuale dell’esercizio finanziario 2018 predisposto dal 

Dirigente Scolastico e contenuto nella modulistica ministeriale;  

VERIFICATO che il Programma Annuale 2018 è coerente con il Piano Triennale 

dell’Offerta Formativa (PTOF) elaborato dal Collegio dei Docenti in data 24/10/2017 ed 

adottato con delibera del Consiglio d’Istituto del 30/10/2017;  

ASCOLTATI gli  intervento del Dirigente Scolastico, del DSGA e la discussione che ne è 

seguita, con voti palesi per alzata di mano  

VOTANTI  13 

ASTENUTI 0 

FAVOREVOLI 13 

CONTRARI 

 

0 

DELIBERA 

di approvare all’unanimità dei presenti il Programma Annuale dell'Esercizio Finanziario 

2018, così come predisposto dal Dirigente coadiuvato dal D.S.G.A. e riportato nella 

modulistica ministeriale modelli A, B, C, D, E riepilogato come da modello A sotto 

riportato: 



Pag. 4 a 12 

 

 

 



Pag. 5 a 12 

 

 

- Di stabilire in € 500,00 (cinquecento euro) il limite del fondo per minute spese da 

anticipare al DSGA, ai sensi dell’art. 17 D. 40/2001; 

-  Di stabilire il limite massimo di spesa, ai sensi dell'art. 34, c.1 del D.I. n. 44/01,   

del D.S. in € 5.000,00 (cinquemila euro); 

-  Di disporre la pubblicazione del Programma Annuale dell'Esercizio Finanziario 2018 

all’albo online – amministrazione trasparente dell’istituzione scolastica. 

 Delibera n.2 Concessione locali scolastici 

<<OMISSIS>> 

IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 

Con voti palesi per alzata di mano  

VOTANTI  13 

ASTENUTI 0 

FAVOREVOLI 13 

CONTRARI 

 

0 



Pag. 6 a 12 

 

DELIBERA 

Di concedere i locali della scuola secondaria di I° grado di via Martiri 

d’Ungheria alla ”ETON School of languages” per gli e sami e d eventuali lezioni 

preparatorie alle certificazioni di inglese nelle date stabilite dalla ”ETON School 

of languages”. 

 

 Delibera n.3 Ratifica variazioni programma annuale 2017 al 

31/12/2017; 

 

La Dirigente Scolastica invita il D.S.G.A. Giuseppe Taffetani ad illustrare le variazioni 

di bilancio 2016, relative al periodo 1-31/12/2016, a seguito di sopraggiunte maggiori, 

o minori entrate nei vari capitoli di spesa nell’ultimo mese di bilancio dell’anno 2016.                                                                  

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

VISTO  il Programma Annuale dell’esercizio finanziario 2017, approvato dal 

Consiglio di Istituto con deliberazione n.02 del 31/01/2017, e le successive 

modificazioni  debitamente documentate, a seconda della natura, con 

specifiche delibere del Consiglio d’Istituto e con appositi provvedimenti di 

variazione su fondi finalizzati  del 23/06/2017; del 13/10/2017; del 

29/11/2017; del 30/12/2017; 

VISTO il D.I. n.44/2001 art. 6;  

CONSIDERATA la necessità di provvedere a modifiche del Programma Annuale 

2017 di competenza della Dirigente Scolastica ma soggette a ratifica del 

Consiglio d’Istituto. Seguono le modifiche del programma annuale da entrate 

finalizzate o storni di bilancio all’interno di sottoconti stessa attività da portare 

per conoscenza al Consiglio di Istituto e immediatamente esecutive: 

 

Aggr. 02 - Voce 01-  “Dotazione ordinaria” 

Entrata prevista nella precedente approvazione € 116.309,03             

Entrata complessiva accertata € 185.515,42             

DIFFERENZA DA PORTARE IN VARIAZIONE € 69.206,39                



Pag. 7 a 12 

 

Quanto previsto in fase di previsione e quanto accertato sinora in sede di 

verifica rendono necessario apportare delle modifiche per evitare squilibri che 

potrebbero determinare una condizione di disavanzo. Le maggiori entrate 

riguardano tutte quelle voci elencate nel seguente prospetto secondo 

l’intitolazione l’importo analitico di riferimento 

 

destinazione previsione accertamento differenza incassato

finanziamento scuole belle I rata a.f.2017 -                         56.000,00              56.000,00              56.000,00              

funzionamento amm.vo didattico sofferenze finz -                         10.810,88              10.810,88              10.810,88              

contributo animatori digitali -                         1.000,00                1.000,00                1.000,00                

finanz. Revisori dei conti 4/12 sett.dic. -                         1.395,51                1.395,51                1.395,51                

TOTALI -                    69.206,39        69.206,39        69.206,39        

 

Quanto previsto in fase di previsione e quanto accertato sinora in sede di 

verifica rendono necessario apportare delle modifiche per evitare squilibri che 
potrebbero determinare una condizione di disavanzo.  

Tale variazione è definita in più €. 69.206,39 e viene iscritta in aumento in 

uscita nell’Aggregato  

AGGR voce conto s/con D E S C R I Z I O N E PREVISIONE ASSEGNATO DIFFERENZA

A/01 3 10 7 servizio di pulizia 101.652,54           157.652,54         56.000,00           

A/01 1 11 4 inail -                            350,00                350,00                

A/01 2 2 1 giornali e riviste 400,00                  1.000,00             600,00                

A/01 3 2 5 assistenza tecnica informatica 3.000,00               6.000,00             3.000,00             

A/01 8 1 1 partite di giro anticipo dsga -                            500,00                500,00                

A/01 4 1 7 indennità revisori 6.570,29               7.965,80             1.395,51             

A/02 3 2 5 assistenza tecnico informatica 5.000,00               6.000,00             1.000,00             

P/68 1 5 1 compensi docenti non a carico fis -                            499,77                499,77                

P/68 1 5 2 ritenute carico dip -                            68,96                 68,96                  

P/68 1 5 3 ritenute erariali 184,85                184,85                

P/68 1 11 1 irap -                            64,05                 64,05                  

P/68 1 11 2 inpdap -                            182,37                182,37                

Z01 disponibilità da programmare -                            5.360,88             5.360,88             

TOTALE  €. 116.622,83     185.829,22   69.206,39     

 

Aggr. 02 - Voce 04 - “Altri finanziamenti vincolati” 

Entrata prevista € 488,54               

Entrata complessiva accertata € 2.643,19            

DIFFERENZA DA PORTARE IN VARIAZIONE € 2.154,65             

La previsione iniziale subisce variazioni in aumento, per l’importo evidenziato, 
poiché sono intervenuti maggiori finanziamenti, rispetto alla data della 

precedente approvazione. 

La maggiore entrata riguarda:  

destinazione previsione accertamento differenza incassato residui

piano nazionale scuola digiale -                         2.154,65                2.154,65                2.154,65                -                        

TOTALI -                    2.154,65          2.154,65          2.154,65          -                   

Quanto previsto in fase di previsione e quanto accertato sinora in sede di 



Pag. 8 a 12 

 

verifica rendono necessario apportare delle modifiche per evitare squilibri che 

potrebbero determinare una condizione di disavanzo. Tale variazione è definita 
in più € 2.154,65 e viene iscritta in aumento in uscita nell’Aggregato  

AGGR voce conto s/con D E S C R I Z I O N E PREVISIONE ASSEGNATO DIFFERENZA

P/68 2 3 8 materiale tecnico specialistico -                                  1.000,00                  1.000,00                  

P/68 1 5 1 compensi docenti non a carico fis -                            577,06                577,06                

P/68 1 5 2 ritenute carico dip -                            79,62                 79,62                  

P/68 1 5 3 ritenute erariali 213,44                213,44                

P/68 1 11 1 irap -                            73,96                 73,96                  

P/68 1 11 2 inpdap -                            210,57                210,57                

TOTALE  €. -                                  2.154,65                  2.154,65                   

Aggr. 04 - Voce 06 - “altre istituzioni” 

Entrata prevista € 2.223,88            

Entrata complessiva accertata € 5.074,80            

DIFFERENZA DA PORTARE IN VARIAZIONE € 2.850,92             

La previsione iniziale subisce variazioni in aumento, per l’importo evidenziato, 
poiché sono intervenuti maggiori finanziamenti, rispetto alla data della 

precedente approvazione. 

La maggiore  entrata riguarda: 

destinazione previsione accertamento differenza incassato residui

contributo istruzione domiciliare -                         2.600,92                2.600,92                2.600,92                -                        

contributo università per tirocinio -                         250,00                   250,00                   250,00                   -                        

TOTALI -                    2.850,92          2.850,92          2.850,92          -                   

Quanto previsto in fase di previsione e quanto accertato sinora in sede di 

verifica rendono necessario apportare delle modifiche per evitare squilibri che 
potrebbero determinare una condizione di disavanzo. Tale variazione è definita 

in più € 2.850,92 e viene iscritta in diminuzione in uscita nell’Aggregato  

AGGR voce conto s/con D E S C R I Z I O N E PREVISIONE ASSEGNATO DIFFERENZA

A/01 2 1 2 cancelleria 800,00                        1.050,00                  250,00                     

Z01 0 0 0 disponibilità da programmare -                                  2.600,92                  2.600,92                  

TOTALE  €. 800,00                        3.650,92                  2.850,92                   

Aggr. 05 - Voce 01- “famiglie non vincolti” 

Entrata prevista € 14.776,00          

Entrata complessiva accertata € 15.097,00          

DIFFERENZA DA PORTARE IN VARIAZIONE € 321,00                

La previsione iniziale subisce variazioni in diminuzione, per l’importo 

evidenziato, poiché sono intervenuti maggiori finanziamenti, rispetto alla data 
della precedente approvazione. 

La maggiore entrata riguarda: 



Pag. 9 a 12 

 

destinazione previsione accertamento differenza incassato residui

to volontario e assicurazione alunni 14.776,00           15.097,00              321,00                   15.097,00              -                        

TOTALI 14.776,00     15.097,00        321,00             15.097,00        -                   

Quanto previsto in fase di previsione e quanto accertato sinora in sede di 

verifica rendono necessario apportare delle modifiche per evitare squilibri che 
potrebbero determinare una condizione di disavanzo. Tale variazione è definita 

in più  € 321,00  e viene iscritta in diminuzione in uscita nell’Aggregato  

AGGR voce conto s/con D E S C R I Z I O N E PREVISIONE ASSEGNATO DIFFERENZA

A/02 2 3 7 strumenti tecnico specialistici 1.600,00                     1.921,00                  321,00                     

TOTALE  €. 1.600,00                     1.921,00                  321,00                      

Aggr. 05 - Voce 02 - “Contributi da privati –Famiglie Vincolati” 

Entrata prevista nella precedente approvazione € 80.131,50          

Entrata complessiva accertata t € 96.876,50          

DIFFERENZA DA PORTARE IN VARIAZIONE € 16.745,00           

La previsione iniziale subisce variazioni in aumento, per l’importo evidenziato, 
poiché sono intervenuti maggiori finanziamenti, rispetto alla data della 

precedente approvazione. 

Le maggiori entrate riguardano tutte quelle voci elencate nel seguente 

prospetto secondo l’intitolazione e l’importo analitico di riferimento: 

destinazione previsione accertamento differenza incassato residui

contributo corso nuoto -                         5.392,00                5.392,00                5.392,00                -                        

contributo settimana bianca -                         9.120,00                9.120,00                9.120,00                -                        

contributo mensa scuola primaria -                         180,00                   180,00                   180,00                   -                        

viaggio roma -                         2.053,00                2.053,00                2.053,00                -                        

TOTALI -                    16.745,00        16.745,00        16.745,00        -                   

 

Quanto previsto in fase di previsione e quanto accertato in sede di verifica rendono 

necessario apportare delle modifiche per evitare squilibri che potrebbero determinare 

una condizione di disavanzo. Tale variazione è definita in più € 16.745,00 e viene 

iscritta in aumento in uscita nell’Aggregato 

 

Aggr. 05 - Voce 03- “Contributi altri non Vincolati” 

Entrata prevista nella precedente approvazione € 4.565,00            

Entrata complessiva accertata € 5.615,00            

DIFFERENZA DA PORTARE IN VARIAZIONE € 1.050,00             

AGGR voce conto s/con D E S C R I Z I O N E PREVISIONE ASSEGNATO DIFFERENZA

P02 1 5 1 compensi non a carico fis docenti netto 7.625,98               7.805,98             180,00                   

P03 3 2 7 prestazioni specialistiche nuoto 11.388,00             16.780,00           5.392,00                

P05 3 13 1 spese per visite e viaggi d'istruzione 65.775,87             76.948,87           11.173,00              

TOTALE  €. 84.789,85       101.534,85   16.745,00        



Pag. 10 a 12 

 

La previsione iniziale subisce variazioni in aumento, per l’importo evidenziato, 

poiché sono intervenuti maggiori finanziamenti, rispetto alla data della 
precedente approvazione. 

Le maggiori entrate riguardano tutte quelle voci elencate nel seguente 

prospetto secondo l’intitolazione e l’importo analitico di riferimento: 

destinazione previsione accertamento differenza incassato residui

contributo fornitura panini -                         850,00                   850,00                   850,00                   -                        

contributo utilizzo palestra s.maris 2 rata -                         200,00                   200,00                   200,00                   -                        

TOTALI -                    1.050,00          1.050,00          1.050,00          -                   

Quanto previsto in fase di previsione e quanto accertato in sede di verifica rendono 

necessario apportare delle modifiche per evitare squilibri che potrebbero determinare 

una condizione di disavanzo. Tale variazione è definita in più €. 1.050,00 e viene 

iscritta in aumento in uscita nell’Aggregato 

 

Aggr. 07 - Voce 04 - “entrate diverse” 

Entrata prevista nella precedente approvazione € 2.597,00            

Entrata complessiva accertata t € 4.047,59            

DIFFERENZA DA PORTARE IN VARIAZIONE € 1.450,59             

La previsione iniziale subisce variazioni in aumento, per l’importo evidenziato, poiché 

sono intervenuti maggiori finanziamenti, rispetto alla data della precedente 

approvazione. 

Le maggiori entrate riguardano tutte quelle voci elencate nel seguente prospetto 

secondo l’intitolazione e l’importo analitico di riferimento: 

destinazione previsione accertamento differenza incassato residui

riaccredito mandato madisoft srl per mancata regolarizzazione -                         1.450,59                1.450,59                1.450,59                -                        

TOTALI -                    1.450,59          1.450,59          1.450,59          -                   

Quanto previsto in fase di previsione e quanto accertato in sede di verifica rendono 

necessario apportare delle modifiche per evitare squilibri che potrebbero determinare 

una condizione di disavanzo. Tale variazione è definita in più € 1.450,00 e viene 

iscritta in aumento in uscita nell’Aggregato 

AGGR voce conto s/con D E S C R I Z I O N E PREVISIONE ASSEGNATO DIFFERENZA

A/04 6 3 10 impianti e attrezzature 30.629,25             31.679,25           1.050,00                

TOTALE  €. 30.629,25       31.679,25     1.050,00          



Pag. 11 a 12 

 

 

IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 

Con voti palesi per alzata di mano  

VOTANTI  13 

ASTENUTI 0 

FAVOREVOLI 13 

CONTRARI 

 

0 

DELIBERA 

 

All’unanimità di ratificare le variazioni al Programma Annuale 2017 predisposte con 

decreto del Dirigente Scolastico in data 30/12/2017 prot. 966/C14. 

 Delibera n.4 Date viaggi d’istruzione classi terze scuola secondaria 

di I° grado; 

Il D.S. espone al Consiglio la necessità da parte delle classi terze della scuola 

secondaria di I° grado di Montegranaro   di modificare la data prevista per il 

viaggio di istruzione.  

Riferisce che i Consigli di classe propongono di effettuare il viaggio di istruzione 

a Cassino, Caserta, Napoli e Sorrento   nei giorni 26, 27 e 28 Aprile 2018. 

IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 

Con voti palesi per alzata di mano  

VOTANTI  13 

ASTENUTI 0 

FAVOREVOLI 13 

CONTRARI 

 

0 

DELIBERA 

AGGR voce conto s/con D E S C R I Z I O N E PREVISIONE ASSEGNATO DIFFERENZA

A/01 3 2 5 assistenza informatica 3.000,00               3.250,59             250,59                   

A/02 3 2 5 assistenza informatica 5.000,00               6.200,00             1.200,00                

TOTALE  €. 8.000,00         9.450,59       1.450,59          



Pag. 12 a 12 

 

di approvare le modifiche delle date  proposte. 

    Varie ed eventuali 

Nulla da rilevare  

Alle ore 19,40 la seduta è conclusa.  

 

IL SEGRETARIO  IL PRESIDENTE 

             Sig.ra Sara Papili       Sig. Gianpiero Casenove 

   

 

 


